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Editorial
Máte v  rukou prázdninové vydání našeho místního Zpravodaje. 
Co v  něm všechno najdete? Oproti minulému vydání jsou zde 
již články a příspěvky podstatně více v pozitivním duchu. A to je 
vážně dobře. Je tu mnoho poděkování, rodičům, učitelům, dětem. 
Také přání, aby další doba byla pro všechny radostná a klidná. A 
samozřejmě nechybí popřání příjemně stráveného prázdninového 
času. Co v dnešní době více chtít? Bylo by úžasné, aby nás všechny 
tyto změny nevrátili zpět do starých zajetých kolejí, ale abychom 
toho využili v pokračování něčeho nového, jiného a možná i lep-
šího. A abychom byli schopni navzájem ocenit a podpořit lidi ve 
svém okolí i třeba za malé změny, které se snaží udělat.
„Utkáni jsme z té látky, z níž se spřádají sny“. William Shakespeare

Petra Bartlová

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, život se snad vrací po koronavirové krizi do 
normálu. I když s určitými omezeními je dobré počítat. Musíme 
si na to zvyknout a do budoucna to brát jako samozřejmost. 
Život na naší planetě je čím dál více složitější. Mimo pandemie 
se musíme vyrovnat se suchem, bleskovými povodněmi, invazí 
kůrovce, globálním oteplováním, migrací, atd. Ano, i v  historii 
byly pandemie, lidé umírali po tisících. Bralo se to však tak nějak 
jako samozřejmost, příroda se brání a Bůh to tak chce. Obrana 
proti tomu nebyla téměř žádná, výhodou extrémního nešíření byl 
mizivý pohyb lidí po celém světě. Také nebyl tak přehnaný přenos 
všech informací, hlavně negativních.
Příroda se brání, ať již oteplováním, tak ničivými přírodními jevy. 
Člověk k ní musí být pokorný, musí s ní žít v symbióze. Bohužel 
se to tak posledních 100 let neděje a „ždímání“ planety pokračuje 
v šíleném tempu. Je jenom na lidské populaci, jakým směrem se 
bude ubírat a co Země ještě vydrží.
Nyní ke všedním záležitostem. Skončil nám poněkud nešťastný 
školní rok. Pandemie nám ho na jaře přerušila a děti později 
pokračovaly v učení a studiu v domácích podmínkách. Věřme, že 
tento způsob výuky nezanechá na dětech závažnější nedostatky        
a v novém školním roce se vše vrátí do starých osvědčených kolejí. 
Děkuji na tomto místě všem, kteří doma nahradili dětem učitele, 
jistě šlo někdy o nervy. 
I u nás ve Velkém Poříčí se pomalu vše vrací do normálu. 
Plnohodnotně jsou otevřeny restaurace, obchody, sportoviště. Na 
fotbalový stadion se vrátil život. Mnozí přemýšlejí o zahraniční 
dovolené, jistě by však bylo lepší raději poznávat hezká místa naší 
republiky a podpořit tím podnikatele v cestovním ruchu. Nemají 
to jednoduché.
U nás na úřadě jsme také zvládli pandemii v pořádku, s částečně 
omezeným provozem jsme plnili své úkoly a povinnosti. Bohužel 
dojde minimálně v  letošním roce ke  krácení příjmů z  daňových 
výnosů státu. Mluví se až o deseti procentech.  I my tedy na to musíme 
reagovat a omezit některé položky. Svitla nám však naděje, že vláda 
přistoupí na požadavky starostů a výpadek bude kompenzován 
příjmem pro obce ve výši 1 200 Kč na jednoho občana. V letošním 
roce nemáme plánované extrémní výdaje. Důvodem je rok 2019, 
kdy jsme utratili více – chodník ve Žďárecké ulici, komunikace 
v Krausově ulici atd. Zároveň se musíme připravovat na rok 2021, 
kdy započne finančně náročná rekonstrukce Náchodské ulice. 
Podle posledních informací k tomu skutečně od dubna dojde. Akce 
bude rozdělena na dva roky a v roce 2021 se začne od Železňáku. 
O podrobnostech akce, objízdných trasách a omezeních vás 
budeme včas a průběžně informovat.
V  době vynucených školních prázdnin se nám podařilo 
zrealizovat rekonstrukci podlahy v tělocvičně. O stavebních akcích                                  
i připravovaných píše stavební technik na jiném místě.
Přeji všem pokud možno bezproblémové a bezrouškové prožití 
léta.

Josef Král

ÚŘAD INFORMUJE

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(květen, červen) 
Rada schválila:
•	čerpání fondu reprodukce (investic) Základní školy Velké 

Poříčí na nákup šokového zchlazovače/rozmrazovače
•	čerpání fondu investic Mateřské školy Velké Poříčí dle žádosti
•	Veřejnoprávní smlouvy: 
a) č. 3/2020 s Domem dětí a mládeže Domino Hronov 50.000,- Kč
b) č. 5/2020 s SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Velké Poříčí - 

40.000,- Kč
•	Darovací smlouvy pro spolky, organizace a fyzické osoby:
a) Městskému kulturnímu středisku Červený Kostelec - 3.000,- Kč
b) TJ Hronov - 3.000,- Kč
c) Junáku - český skaut - 10.000,- Kč
d) Studánce Velké Poříčí - 5.000,- Kč
e) Českému kynologickému svazu ZKO Hronov - 5.000,- Kč
f) Oblastnímu spolku Českého červeného kříže Náchod - 5.000,- Kč
g) pí V. M. (rybářský kroužek) - 5.000,- Kč
h) SH ČMS - Sboru dobrovolných hasičů Velké Poříčí - 10.000,- Kč
i) pí T. T. (Klub seniorů Velké Poříčí) - 3.000,- Kč
j) Oblastní charitě Červený Kostelec - 20.000,- Kč
k) HC Wikov Hronov - 5.000,- Kč
l) Českému svazu včelařů - 8.000,- Kč
m) Aeroklubu Hronov - 8.000,- Kč
•	řádnou účetní závěrku k 31. 12. 2019 Základní školy Velké Poříčí
•	řádnou účetní závěrku k 31. 12. 2019 Mateřské školy Velké Poříčí
•	zlepšený výsledek hospodaření Základní školy Velké Poříčí             

k 31. 12. 2019 ve výši 69.595,71 Kč a jeho převedení do 
rezervního fondu

•	zlepšený výsledek hospodaření Mateřské školy Velké Poříčí    
k 31. 12. 2019 ve výši 185.376,96 Kč a jeho převedení do 
rezervního fondu ve výši 149.573,96 Kč a do fondu odměn ve 
výši 35.803,00 Kč

•	záměr bezúplatného převodu (přijetí daru) pozemků p. č. 
1553/10, p. č. 1553/11, p. č. 1553/12 a p. č. 1553/13, které byly 
odděleny z původního pozemku p. č. 1553/7 geometrickým 
plánem pro rozdělení pozemků č. 1240-254/2019 ze dne 
5. 2. 2020 (není dosud zapsáno v katastru nemovitostí) v k. ú. 
a obci Velké Poříčí, okr. Náchod; z majetku Královéhradeckého 
kraje do vlastnictví městyse Velké Poříčí - pozemky se nachází 
pod stavbou nově vybudovaných chodníků v majetku městyse 
Velké Poříčí

•	záměr výkupu pozemku p. č. 1553/14 
•	zařazení území obce do území působnosti Místní akční skupiny 

Stolové hory, z. s. na programové období 2021 – 2027
•	výsledek veřejné zakázky „Stavební úpravy části ulice Na Kopci ve 

Velkém Poříčí“ a uzavření smlouvy o dílo na akci „Stavební úpravy 
části ulice Na Kopci ve Velkém Poříčí“ se společností Bezedos

•	smlouvu o dílo č. 171/2020 se společností MDS PROJEKT na 
projektovou dokumentaci  „Most  ev. č. 1-01 v ulici Příčná, 
Velké Poříčí“

•	prominutí nájemného po dobu jednoho měsíce - duben 2020 
P. V., I. H. a J. P.-

•	manuál jednotného vizuálního stylu městyse Velké Poříčí
•	nabídku společnosti Pražská plynárenská, a. s. na dodávku 

zemního plynu pro městys Velké Poříčí a jeho organizace
Rada vzala na vědomí:
•	zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření městyse                       

Velké Poříčí za rok 2019
•	finanční a ekonomickou situaci městyse k 31. 3. 2020
•	mezitímní účetní závěrku ZŠ Velké Poříčí k 31. 3. 2020
•	mezitímní účetní závěrku MŠ Velké Poříčí k 31. 3. 2020

Rada nedoporučila ZM:
•	odkup nabízeného lesního pozemku p. č. 1363/1, 1363/2, 

1363/3 a 1363/4 do majetku městyse 
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Rada zamítla:
•	finanční podporu Linky bezpečí

Rada neodsouhlasila:
•	 navrženou změnu budoucích garáží na pozemcích p. č. 22/9 

a 22/10

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké 
Poříčí, které se konalo 18. března
Zastupitelstvo schválilo:

•	závěrečný účet městyse Velké Poříčí za rok 2019 a souhlasí 
s celoročním hospodařením bez výhrad

•	účetní závěrku městyse za rok 2019 bez připomínek
•	rozpočtové opatření číslo 1
•	Smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fondu 

Královéhradeckého kraje č. 20RRD12-0006 na zvýšení 
akceschopnosti jednotek JPO II a JPO III

•	odprodej čtyř bytů v čp. 561
•	záměr bezúplatného převodu (přijetí daru) pozemků z majetku 

Královéhradeckého kraje do vlastnictví městyse Velké Poříčí – 
pozemky se nachází pod stavbou nově vybudovaných chodníků 
v majetku městyse Velké Poříčí

•	záměr výkupu pozemku p. č. 1553/14 (oddělen z poz. 1553/7) 
z majetku Královéhradeckého kraje do vlastnictví městyse Velké 
Poříčí – pod novými chodníky

•	přijetí daru, budoucího pozemku 1288/17 ostatní plocha o 
výměře 106 m2 ze stávajícího p. č. 1288/5 ostatní plocha od J. Š 
a E. Š., a dále od P. Š. a K. Š.

•	přijetí daru, budoucího pozemku 1591/41 ostatní plocha o vý-
měře 57 m2 ze stávajícího p. č. 1591/30 ostatní plocha od M. P.

•	obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020, o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství

•	zástupce městyse Velké Poříčí na VH VAK Náchod a. s., 
konané 19. 6. 2020 Ing. Josefa Krále, náhradníkem Mgr. Natašu 
Šancovou

Zastupitelstvo zvolilo:
•	do funkce přísedícího u Okresního soudu v Náchodě paní 

Jitku Vobrubovou, DiS.
Zastupitelstvo zrušilo:
•	OZV č. 3/2019 o místním poplatku za užívání veřejného pro-

stranství
Zastupitelstvo zamítlo:
•	odkup lesního pozemku od pana N.

Informace o stavebních 
akcích  
Rekonstrukce podlahy a výměna osvětlení školní tělocvičny
Na základě obdržené dotační podpory na rekonstrukci podlahy 
a výměnu osvětlení školní tělocvičny od Ministerstva pro místní 
rozvoj z  programu 11782-Podpora rozvoje regionů 2019+ byla 
v roce 2019 realizována první část stavby a to výměna stávajícího 
osvětlení za LED technologii, kterou realizovala společnost 
ELTYM HRONOV, spol. s r.o. Instalací svítidel nové technologie 
byl snížen příkon osvětlení z  12. 514 kWh na 6. 400 kWh, tedy 
na polovinu. Sportovci nejvíce ocení výměnu rtuťových výbojek 
nad hrací plochou.Od 1. dubna 2020 byla zahájena rekonstrukce 
podlahy společností ROYAL TECH s.r.o., Pardubice – Polabiny. 
Nově byla zhotovena sportovní podlaha na odpružených roštech. 
Na hrací plochu byl zvolen profesionální povrch Taraflex Sport 
M Evolution a spodní vrstvy tvoří systémový rektifikovaný rošt 
včetně záklopu. Stávající dřevěná podlaha byla demontovaná, 
byla odstraněna tepelná izolace a celý povrch byl vyčištěn. Na 
takto připravenou plochu byla provedena rektifikací montáž 
systémového pružného roštu a celoplošného záklopu. Rošt byl 

vyplněn před instalací záklopu tepelnou izolací a oddělen PE 
folií. Po těchto technologických postupech musela být stavba 
na 6 týdnů zastavena  z důvodu přerušení výroby sportovní 
víceúčelové vinylové krytiny ve Francii zasažené epidemií. 
Pokládka sportovního povrchu TARAFLEX pokračovala od 
začátku června. Na nové sportovní ploše je připraveno hřiště pro 
volejbal, nohejbal, basketbal, florbal a nově také pro badminton. 
Následovala montáž nových mantinelů a krytů na radiátory. Na 
chodbách v 2. NP byla souběžně instalována čistící zóna, která 
přispěje k  zadržování nečistot na venkovní obuvi. Tento krok 
zajistí menší pravděpodobnost vniknutí nečistot na hrací plochu a 
tím prodlouží životnost sportovního povrchu. 
V  průběhu provádění prací jsme rozhodli o přemístění 
gymnastického nářadí, hrazdy a šplhacích tyčí do malého sálku 
ve 3. NP. Vznikne tak gymnastický sálek, který bude navíc po 
konzultaci s tělocvikáři doplněn o 3 kusy žebřin. Přemístěním 
tohoto nářadí z hrací plochy se také zlepší komfort a bezpečnost 
pro míčové sporty. Kompletní rekonstrukce byla ukončena 
předáním stavby ve středu 17. června 2020. 

Nyní probíhá generální úklid celé budovy, drobné opravy vodo-
vodních baterií a inventáře.

Stavební úpravy části ulice Na Kopci
V  měsíci květnu proběhlo výběrové řízení na dokončení opravy 
části komunikace Na Kopci, která byla zahájena modernizací 
veřejného osvětlení v  roce 2016. Jedná se o úsek nad řekou od 
čp. 394 podél č.p. 511, 512, 513, 650, po č.p. 507. Ve veřejné zakázce 
jsme obdrželi celkem 4 nabídky. Nejvýhodnější podala místní 
společnost Bezedos s.r.o, se kterou byla následně uzavřena Smlouva     
o dílo.  Realizace stavby proběhne od srpna do října 2020.

Projekční příprava
Na základě pravidelných prohlídek mostů, které pro nás zajišťuje 
Ing. Jedlinský, bylo rozhodnuto radou městyse o vypracování 
studie na rekonstrukci, případně stavbu nového mostu v  ulici 
Příčná. Na místním jednání s projektantem nám bylo doporučeno 
neopravovat starý most na cca 30 let a místo toho vypracovat 
studii ve variantních řešeních výstavby nového mostu s podstatně 
delší životností. V  lednu proběhla schůzka projektanta s majiteli 
sousedních nemovitostí a zástupci městyse. Byly představeny 
varianty s oboustranným a jednostranným chodníkem na severní 
straně. Na základě diskuse byla zvolena varianta s jednostranným 
chodníkem, která dále počítá s  jeho rozšířením po odbočku do 
ulice Antonína Pavlíka a úpravou křižovatky ulice Poříčská-Příčná.  
Studie byla dokončena v květnu 2020. Následně byla uzavřena 
Smlouva o dílo se společností MDS projekt s.r.o., Vysoké Mýto 
na dokumentaci pro společné územní a stavební povolení včetně 
prováděcí dokumentace. Termín dokončení této dokumentace je 
červen 2021. Následovat bude příslušné stavební řízení a přípravy 
realizace stavby.
Jsou zahájeny práce na přípravě projektové dokumentace pro 
společné územní a stavební povolení rekonstrukce ulice Na 
Hranicích. Projednáváme umístění obratiště pro jednotky IZS 
a dopravní obsluhu na konci úseku a způsob provedení dešťové 
kanalizace. 
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Společnost VAK připravuje dokumentaci na novou splaškovou 
kanalizaci a nový vodovod.
Projekčně dokončujeme přípravu rekonstrukce ulice Náchodská. 
V únoru nabylo právní moci společné územní a stavební povolení. 
Nyní se vypracovává dokumentace k  provedení stavby a výběr 
zhotovitele. První schůzka na přípravu výběrového řízení byla 
Správou silnic Královéhradeckého kraje svolána 4. dubna. 
Termínově je akce nyní směřována na rok 2021 a 2022. Stavební 
objekty ve Velkém Poříčí jsou naplánovány na rok 2021, v Hronově 
pak na rok 2022.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Nový manuál
Rada městyse odsouhlasila Manuál jednotného vizuálního stylu 
Městyse Velké Poříčí, který pro nás zpracovala Tereza Špetlová               
ze Rtyně v Podkrkonoší.

Jednotný vizuální styl je důležitou součástí prezentace každé 
moderní obce. Vypracovaný manuál je zveřejněn na webových 
stránkách městyse a bude sloužit jako návod pro grafické práce 
využívající znak a vlajku městyse. Dokument přesně určuje jejich 
grafickou podobu, rozměry, ochranné zóny a barevnost jak pro 
barevný tak i černobílý tisk. Dále určuje typ písma a způsoby jeho 
umístění ve spojení s obecním znakem. Pro spolky a organizace 
působící ve Velkém Poříčí pak upřesňuje možnosti doplnění jejich 
názvu v případě použití tohoto znaku.
Schválený manuál dále sjednocuje využití log například na 
obecních dokumentech, jako jsou hlavičkové papíry, vizitky, 
obálky, reklama a podobně.
Příklad černobílého verze obecního znaku ve spojení Úřadu MVP 
a schválená základní verze obecního znaku kráčejícího beránka

Vítání občánků 
Uskuteční se pravděpodobně během září 2020. Rodiče budou včas 
informováni.

Oznámení o konání voleb do zastupitelstev krajů
Prezidentem republiky byly dne 15. dubna 2020 vyhlášeny volby 
do zastupitelstev krajů, volby proběhnou ve dnech 2. a 3. října 
2020. Další informace ohledně voleb budou zveřejňovány na 
úřední desce městyse a na www.velkeporici.cz.

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2020 v oblasti: 

Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátky 8.00 – 12.00 hodin
06. 06. a 07. 06. MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod  
  491 428 636

13. 06. a 14. 06. MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod 
  491 428 636

20. 06. a 21. 06 MUDr. Tomáš Hýbl, Hálkova 367, Náchod  
  491 428 636

27. 06. a 28. 06 MUDr. Ludmila Jánská, Nemastova 1919,   
  Náchod 702 125 554

04. 07. a 05. 07. MUDr. Michal Jánský, Nemastova 1919,   
  Náchod 702 125 554

06. 07.  MUDr. Simona Ságová PhD., ZŠ Malecí,   
  Nové Město n. Metují, 491 520 373

11. 07. a 12. 07. MUDr. Lucie Škodová Třísková,   
  El. Krásnohorské 672, Náchod 737 449 355

18. 07. a 19. 07. MUDr. Miroslava Jirmanová, Komenského 48  
  Nové Město nad Metují 491 472 947 
 
25. 07. a 26. 07. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10, 
  Nové Město nad Metují 491 472 721 
 
01. 08. a 02. 08. MUDr. Martin Kyselý, Rokolská 123, 
  Nový Hrádek 495 217 195

08. 08. a 09. 08. MUDr. Jan Klímek, Českých bratří 407,
  Náchod 491 427 603

15. 08. a 16. 08. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69,   
  Hronov 491 482 700

22. 08. a 23. 08. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665,  
  Náchod 491 428 885  
 
29. 08. a 30. 08. Zubní lékař Eva Lucyna Perez-Cruz 
  (Dentator s.r.o.) , Karlovo nám. 179, Náchod,   
  (budova  České spořitelny) +48 792 833 635

05. 09. a 06. 09. MUDr. Tereza Petříková, Náchodská 548,   
  Velké Poříčí 491 482 850

12. 09. a 13. 09. MUDr. Jan Petřík, Kamenice 113, Náchod  
  724 086 199

19. 09. a 20. 09. MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 72, 
  Nové Město nad Metují 491 472 923
    
26. 09. a 27. 09. MUDr. Jarmila Podškubková, Větrník 720,   
  Červený Kostelec 491 462 331

28. 09.  MUDr. Radka Prouzová, Jugoslávská 33,   
  Náchod 602 234 217

03. 10. a 04. 10. MUDr. Radka Prouzová, Jugoslávská 33,   
  Náchod 602 234 217
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ŠKOLY MĚSTYSE

Zprávičky z naší školičky
V  naší mateřské škole je zase živo. Po několika týdnech 
neplánovaného ticha a prázdnoty ožila školička štěbetáním dětí, 
které se těšily na své kamarády. Pro děti bylo připraveno i několik 
překvapení, například krásně vymalované a nově vybavené 
oddělení Myšiček a také jídelna v novém kabátku, kterou využívají 
všichni, včetně zaměstnanců. Za to patří velký dík našemu panu 
školníkovi i některým učitelkám, které ochotně přiložily ruku 
k dílu, dětem pro radost.
Začátkem května proběhl netradiční zápis, bez dětí i bez rodičů. 
Pro nový školní rok máme 20 nově přijatých dětí. 
První červnový týden jsme pojali jako „týden dětské radosti“. Na 
oslavu Dne dětí byly připravené soutěže, hry, drobná překvapení, 
opékání a sladké odměny. Počasí nám přálo a děti si celý týden 
náležitě užily.

Vzápětí přišlo loučení s dětmi, které po prázdninách nastoupí do 
školních lavic. V  letošním roce je to 22 předškoláků. Proběhlo 
slavnostní šerpování, kde popřála hodně štěstí budoucím školákům 
i paní místostarostka.
Přeji všem krásné a pohodové letní dny. 

Kristina Novotná, ředitelka mateřské školy

Škola pro každého
Skončil další školní rok, 2019/2020, a začínají prázdniny. Letos 
bylo ale vše trochu jinak. Od března nesměli naši žáci být osobně 
přítomni ve škole a ze dne na den museli naši učitelé začít učit tzv. 
distančně, na dálku. Každý se s novou situací popral, jak nejlépe 
dovedl. Scházeli jsme se s dětmi na online konferencích, dopisovali 
si s nimi i jejich rodiči mailem, natáčeli instruktážní videa, 
telefonovali si. Situace to nebyla zrovna jednoduchá, ne všichni 
naši žáci měli stabilní přístup k internetu, ne všem fungovala 
technika. S trochou štěstí se nám však výuka dařila. Někdy jsme 
vzájemně nechtěně nahlíželi i do domácí atmosféry. Při opakování 
vyjmenovaných slov či malé násobilky se zpovzdáli ozývalo 
syčení vařících se brambor, kukaly hodiny, ozýval se pláč malého 
sourozence, štěkal pes, kočka sedící na klíně žáčka olizovala 
monitor nebo se tatínek nevybíravě rozčiloval nad nepovedenou 
prací, zkrátka jsme si neuvědomili, že vysíláme do éteru vše, co se u 
nás doma děje. Za snahu, ochotu, trpělivost a píli při domácí výuce 
patří všem velký dík.
Po osmi týdnech, 11. 5., se nám do školy vrátili žáci posledního 
ročníku. Bez jednoho přišli všichni, kteří se chystali k přijímací 
zkoušce na střední školu. Dvě hodiny denně se připravovali na 
„přijímačky“ z českého jazyka a matematiky, samotné přijímací 
řízení proběhlo 8. 6., letos jen jednokolově.  25. 5. se do lavic mohli 

vrátit další, žáci prvního stupně. Bylo vytvořeno 9 výukových 
skupin dětí, vždy jen do počtu 15 dětí. Do lavic se vrátilo 80% žáků 
prvního stupně naší školy. 11. 5. byl umožněn návrat žáků 6. - 8. 
třídy, opět se nám vrátilo 80 % dětí. Vzhledem k velkému zájmu 
prvostupňových vznikl nedostatek učeben a žáci druhého stupně 
do školy chodili z hygienických důvodů pouze 2 dny v týdnu             
a byli rozděleni do 5 výukových skupin. Děti se do školy těšily a my 
jsme za to velmi rádi. Už se těšíme, že po prázdninách zasednou                        
v lavicích všichni a vyučování bude probíhat normální formou.
V příštím školním roce, od září 2020, nám do školy přibude            
17 nových prvňáčků, 5 chlapců a 12 dívek. Jejich rodiče se již s 
budoucí paní učitelkou Mgr. Veronikou Macháčkovou seznámili 
na schůzce rodičů. Děti se mají na co těšit, protože si pro ně 
připravila výuku plnou her a soutěží.
Budoucí „třeťáci a čtvrťáci“ začínají v září s povinnou výukou 
plavání v náchodském bazénu. Budoucí 5. třída vyrazí do hor, 
do Krkonoš, na týden v přírodě, aby nebyli ošizeni, když letošní 
jaro žádné podobné akce probíhat nemohly. Žáky 8. třídy 
čeká hned v září turistický kurz ve Studené Vodě u Božanova.
Všem dětem, jejich rodičům a taky nám, učitelům, přejeme 
příjemnou dovolenou a nabrání energie do příštího roku.

Terezie Kubečková

Jak jsme strávili dva měsíce neplánovaného volna

Začalo to jarními prázdninami, které jsme měli strávit na lyžích 
v Itálii. Potom ale vyhlásili karanténu, takže jsme nejeli nikam. 
Taťka koupil spoustu jídla do zásoby, ale pečivo jsme si pekli 
sami. Vyráběli jsme si i jogurty. Tvořila jsem, kreslila si nebo 
pomáhala šít roušky. Když bylo hezky, byla jsem venku. Nikam 
jsme nejezdili, ani k babičkám a dědečkům. Moc se mi stýskalo. 
Když se zákazy zmírnily, tak jsme jezdili na výlety do skal. Bylo to 
fajn, ale už jsem se těšila do školy a na kamarády.

Aneta Šancová, 4. třída

Ve škole jsme dostali za domácí úkol napsat, co jsme dělali v době 
koronavirových prázdnin. Jenže já už si na nic nevzpomínám. 
Nejspíš na mě ten virus skočil a napadl mi mozek. Normálně často 
jezdím k babičce, tak si myslím, že jsem u ní byl. V obýváku na 
poličce je vystavená společná fotografie z vyhlídky Vysoký kámen. 
Myslím si tedy, že jsme tam byli na výletě. Určitě jsme chodili na 
procházky, protože na ně často chodíme. 
Když jsem byl včera v garáži, stálo tam nové kolo, tak jsem ho asi 
musel dostat. Určitě jsem na něm jezdil. Také jsem přibral tři kila, 
což znamená, že maminka musela dobře vařit. Ale určitě jsem 
nebyl u kadeřnice, protože mě šimrají vlasy do uší. Úkoly mně šly 
asi dobře, protože mě paní učitelka chválila.

Vojta Martin, 4. třída

Dopis třídní učitelce
Dobrý večer, paní učitelko,
Píšu vám e-mail o tom, co dělám a jak se učím, Ráno vstávám 
před osmou, nasnídám se a potom koukám na UčiTelku. Pak 
si udělám všechny úkoly do školy. Napíšu si také s  kamarády, 
jak se mají a co dělají. Po obědě jdeme s mamkou většinou na 
procházku, protože ještě nemůžu cvičit, tak abych měla aspoň 
nějaký pohyb a byla venku. Odpoledne šiji s babičkou roušky pro 
obec nebo domov důchodců. To mě moc baví a už jsem se hodně 
naučila. Pak jsem zase chvíli na mobilu. Píšu teď taky pohádku 
o Mie a Stephanii, kterou si sama ilustruji. Večer koukáme na 
televizi a šiji roušky s mamkou. Před spaním si vždy čtu. 
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Teď jsem dočetla knížku Dusty v  nebezpečí, kterou mám 
z  knihovny a začnu číst Velké myší spiknutí. Dnes jsem měla 
také online hodinu angličtiny Helen Doron. To je super, protože 
si připadám jako manažerka, sedím u počítače se sluchátky a 
mikrofonem na velké točící kožené židli. Připadám si důležitě. 
Taky je super, že u toho můžu jíst a pít. Doma je to fajn, ale už 
se moc těším, až budeme moci chodit zase do školy. Přeji vám, 
ať jste hlavně zdravá a i vaše celá rodina a ať nejste smutná, že 
nemůžete učit.

Kája Pavlíčková, 3. třída

Školní jídelna
Školní jídelna bude pro strávníky z Velkého Poříčí po celou dobu 
prázdnin, tj. červenec i srpen, v provozu.

ZUŠ Hronov
Ohlédnutí za školním rokem 2019/2020

Až se bude jednou vzpomínat na školní rok 2019/2020, doufejme, 
že to bude vzpomínka na TEN MIMOŘÁDNÝ školní rok, kdy 
jsme museli vyučovat na dálku a výuka některých žáků se dokonce 
na několik měsíců přerušila. Doufejme, že tento školní rok zůstane 
výjimkou a že takto plošně už nebudeme muset výuku upravovat 
kvůli nějaké epidemii. Co nám tato zkušenost přinesla? Například 
to, že kdo chce být aktivní, toho karanténa nezastaví. Že počítače 
a internet mohou být velmi užiteční i v uměleckém vzdělávání. Že 
za vzdělávání je odpovědný žák (případně jeho rodič), a to i v době 
„normální“ výuky. Že učitel by měl být především průvodcem 
vzděláváním – tím, který radí, motivuje, upozorňuje na omyly, jde 
příkladem. A rodič by měl být oporou pro dítě, skálou, o kterou se 
může dítě kdykoli opřít, především když se nedaří.
Musím velmi poděkovat svým kolegům, kteří se statečně prali 
s  technikou, aby mohli vyučovat, pokud možno online. Musím 
velmi poděkovat rodičům, kteří vedle dohledu nad úkoly do zá-
kladní školy ještě zabezpečovali spojení se ZUŠ. A děkuji také na-
šim žákům, kteří v mnoha případech k online výuce přistoupili tak 
zodpovědně, že vykazovali lepší výsledky než při prezenční výuce.
Z celkového počtu 402 žáků bylo v době karantény 184 vyučováno 
online, dalších 124 dětí bylo vyučováno pomocí zadávaných a kon-
trolovaných úkolů a 93 dětí se výuky neúčastnilo. Pouze jeden žák 
se v průběhu karantény odhlásil.
Po uvolnění karantény a umožnění prezenční výuky v ZUŠ počet 
takto vyučovaných dětí postupně narůstal. K 15. červnu docházelo 
do ZUŠ 339 žáků, 39 žáků pokračovalo ve vzdálené výuce a 23 žáků 
se nadále výuky neúčastnilo.
Nyní jsou před námi prázdniny, na které se určitě těší nejen děti, 
ale i rodiče a také my učitelé.

Přeji tedy nám všem, abychom načerpali nové síly, posílili imunitu 
a v září jsme mohli ve vzájemné spolupráci pokračovat v uměleckém 
vzdělávání.

PhDr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

PRVNÍ ROK POD JMÉNEM OTTY 
WICHTERLEHO
Jak probíhal a co se nám podařilo ve školním roce 2019/2020, 
který se nesl pod novým názvem, jemuž dominuje jméno světově 
uznávaného českého vědce Otty Wichterleho?
Po spojení tří středních škol jsme největším multioborovým 
vzdělávacím centrem v rámci Náchodska, které nabízí 8 čtyřletých 
maturitních oborů, 10 tříletých učebních oborů, 9 zkrácených 
oborů a jako jediná škola v kraji i 2 nástavbové obory. V obcích 
Hronov, Červený Kostelec a Velké Poříčí je naše škola nejen 
centrem vzdělávání, ale také spolutvůrcem společenského života.
Během letošního školního roku škola vyhradila 6 termínů na Dny 
otevřených dveří, jejichž součástí byly v  Červeném Kostelci i 
oblíbené módní přehlídky, uspořádala 2 maturitní plesy, lyžařské 
výcviky, v  polygrafickém centru ve Velkém Poříčí připravila 
vzdělávací program pro mateřské školy, zúčastnila se výstav 
středních škol v Náchodě, Rychnově n/K, Trutnově, Jičíně a Hradci 
Králové, uspořádala pro studenty několik exkurzí jako např. na 
výstavu Designblok 2019 v Praze, výstavu X-fair ve Vídni, návštěvu 
Osvětimi, návštěvu Kanceláře prezidenta republiky či prohlídku 
VUT v Brně.  S veřejností jsme se potkávali na vánočních výstavách 
a trzích v Náchodě, Hronově, Velkém Poříčí a Meziměstí, „Výstava 
prací žáků oboru Propagační design“ zdobila prostory Kavárny 
Trees v Červeném Kostelci. Pro žáky základních a středních škol 
probíhaly polytechnické kroužky zaměřené na elektrotechniku, 
strojírenství, modelářství a práci automechanika. 
Jméno školy po celý rok také vzorně reprezentovali naši studenti na 
mnoha soutěžích. Připomeňme si jen některé z nich. 
Z celorepublikové soutěže „Oděv a textil Liberec 2019“ přivezli 
žáci z  Červeného Kostelce 1. místo, stejně tak jako ze soutěže 
„Mladý módní tvůrce ČR“ Jihlava. Úspěšní byli žáci z  Velkého 
Poříčí na „Kadeřnické soutěži“ v Jihlavě či na soutěži „Kalibr cup“ 
v Lanškrouně. Do krajského kola soutěže „T-profi“ se probojoval 
tým reprezentující hronovskou školu. Skvělý byl úspěch žáka 
3. ročníku oboru Propagační design, který získal 2. místo                                 
v mezinárodní soutěži „Teendesign“ v  Plzni. První místa ovládli 
naši studenti i na regionální soutěži „Naše galerie“.
Po celou dobu existence školy je jedním z  hlavních cílů zajistit 
studentům kvalitní odborný výcvik na moderních strojích 
a zařízeních, se kterými se budou později ve svém profesním životě 
setkávat. Perlou školy je jistě polygrafické centrum ve Velkém 
Poříčí. Letošní rok byl do něho pro výuku pořízen nový ofsetový 
čtyřbarvový tiskový stroj Heidelberg Printmaster 74-4 a naše 
centrum se tak stalo jedním z  nejlépe vybavených v  rámci celé 
České republiky. Pro výuku problematiky PRŮMYSLU 4.0 byla 
do hronovské školy pořízena Robotická buňka. Díky ní studenti 
získávají praktické znalosti z oblasti automatizace. Studentky oboru 
Modelářství a návrhářství oděvů rozšířily svoji zručnost o výuku 
na novém moderním vyšívacím stroji japonské výroby JANOME 
MB-7. Díky neustále se obnovujícímu technickému vybavení se 
stávají naši studenti na trhu práce konkurenceschopnějšími.
Druhé pololetí bylo ve škole poznamenáno celosvětovou pandemií. 
Těší nás pocit, že se naše škola zapojila do boje s ní a pro myšlenku 
„Šijeme roušky společně se školou“ se podařilo získat i mnoho 
dobrovolníků z regionu. 
Měsíce duben a květen patří ve školách tradičně k  měsícům 
přijímaček a závěrečných a maturitních zkoušek. Letošní rok je 
ale jiný. Žáci nižších ročníků jsou již od března vyučováni tzv. 
distanční formou a do tříd se nám vrátí až na podzim. Pobyt 
v lavicích předčasně ukončili i žáci závěrečných ročníků. Praktické 
maturity, didaktické testy, závěrečné zkoušky a ústní maturity je 
dostaly zpět do školy až koncem května a v červnu. Velký den pro 
budoucí studenty proběhl v pondělí 8. června. Přijímací zkoušky 
do maturitních oborů přišlo v  tento den napsat okolo 90 žáků. 
Třídy s talentovými zkouškami a 3leté obory jsou již zaplněny.
Na závěr bychom rádi, jménem vedení školy, poděkovali všem 
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studentům za reprezentaci, pedagogům za práci, veřejnosti za 
podporu a firmám za spolupráci. Užívejte sluníčka a prázdninové 
letní atmosféry. Moc se těšíme na spolupráci v  novém školním 
roce.

Markéta Machová, www.spsow.cz 

INZERCE

SPOLKY

Klub seniorů – vycházky
Optimistická předpověď počasí na naši první odloženou vycházku 
nebyla. Ale po bouřce se vyčasilo a den byl jak malovaný. Vyrazili jsme 
vlakem do České Skalice. Z náměstí jsme prošli kolem školy, kterou 
navštěvovala Barunka Panklová a zamířili k další zajímavé budově, 
vile Čerych. Paní, co se o památku stará, jsme zastihli na zahradě. 
Řekla nám pár zajímavých informací o historii a současnosti domu. 

Prohlédli jsme si zahradu a moc se nám líbila. Odtud nás vedla 
cesta přes most na velice rušnou silnici, po níž jsme pokračovali 
k hrázi Rozkoše. Kolem nás svištěla v obou směrech auta a my se 
museli držet hodně u kraje. 
Takže jsme si nevychutnali pohled na krásně modrou hladinu 
Rozkoše, lemovanou stromy a keři. A zdálo se nám, že jsme neušli 
jen 7 km, ale minimálně 20. Náladu nám zlepšila až odbočka na 
cyklostezku. Tam byl příjemný stín a klidná polní cesta. Zavedla 
nás do Lhoty u Nahořan. Místní lidé nám poradili, kde seženeme 
občerstvení. To už jsme potřebovali.
Bonusem k  tomu byla prohlídka i s  výkladem velkého množství 
rostlin z  celého světa, které majitelé pěstují ve velké verandě, 
zahradě a obrovském skleníku. Tam především mnoho druhů 
orchidejí. Je to jejich celoživotní koníček. Zpátky jsme se vraceli 
autobusem z Nového Města. 

Táňa Thérová

Blahopřání
9. července se dožívá krásných kulatých osmdesátých narozenin 
paní Alena Cibulková, dlouholetá členka klubu seniorů. V současné 
době se uzdravuje z úrazu v Janských Lázních. Začínala s námi ještě 
v hasičské zbrojnici na různých programech a besedách, vyráběla 
dárky pro děti ze školky, školy i do ciziny, účastnila se programů 
dětských dnů i pro děti ze stacionáře, jezdila s námi na výlety a 
chodila na vycházky. Pro to všechno jí přejeme brzké uzdravení, 
optimismus a radost z kytiček, které má tak ráda.

Táňa Thérová

Poděkování
Už několik let vede kurzy angličtiny v  klubu seniorů, paní                    
Iva Trtíková. Začíná v září a končí v květnu, protože většina jejich 
studentů má zahrádky a potřebuje je kultivovat. Také loňský rok 
zahájila v září. Ale ukončila jej letos v březnu epidemie. Paní Iva 
na své studenty myslela a každý týden jim posílala úlohy. Bylo na 
každém, jestli je vypracuje nebo ne. A těžko se to pochopí, ale v té 
nenormální době jsme se na ně těšili, rádi je vypracovávali a měli 
pocit, že je něco normální. Za čas a práci, kterou měla s přípravami 
úloh, moc děkujeme a přejeme, aby během prázdnin nasbírala sílu 
a chuť pro příští školní rok.

Její studenti angličtiny
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MS ČČK
Ještě jednou velký dík všem, co se podíleli na úspěšném 
zvládnutí pandemie KORONAVIRU. Další poděkování adresuji 
těm, co přispěli do humanitární sbírky pro Diakonii Broumov                                        
21. 4. 2020. Také manželům Klímovým, kteří nám ji v sokolovně 
i přes rekonstrukce umožnili. Sešlo se toho opravdu hodně. 
Zasloužené, odpočinkové dovolené rodičům a školákům. Našim 
mladým zdravotníkům a odvážným táborníkům i vedoucím 
spoustu krásných prožitků, vztahů, kamarádství, na které se 
nezapomíná. Pohodové léto, bez úrazů, s  vlídným počasím, 
s návratem k „normálnímu životu“.

Marie Hajná

Hasiči Velké Poříčí informují
Tak se pomalu vracíme k běžnému životu nejen v osobním životě. 
I provoz v  hasičské zbrojnici se pomalu vrací do svého běžného 
života. Opět se můžeme v  pondělí scházet v  hasičské zbrojnici             
a starat se o techniku a zvelebovat prostředí v areálu, plánovat           
a organizovat společné akce pro občany městyse. 
První společnou akcí v době po-koronavirové byla akce „Železná 
sobota“. Hlavní náplní této akce je sběr železného šrotu.                       
SDH Velké Poříčí děkuje všem občanům městyse, kteří byť malým 
dílem přispěli při této akci a nějaký nepotřebný kovový materiál 
před svým domem zanechali. Dále došlo ke kompletnímu úklidu 
společných prostor hasičské zbrojnice členkami sboru. 
Plánované akce - „Opožděné čarodějnice 2020“ již proběhla na 
konci června. Společně s městysem plánujeme Poříčské slavnosti 
a v polovině měsíce září soutěž v požárním útoku „O pohár starosty 
SDH Velké Poříčí“. Kroužek mladých hasičů začne svou činnost 
hned po hlavních prázdninách.
A ještě zpět k  době koronavirové, a to co se týká výjezdů naší 
jednotky k požárům. Dne 18. 4. 2020 byla naše jednotka povolána 
na požár lesa v  Hronově u zahrádkářské kolonie za nádražím. 
Požár o ploše cca 50 x 30 m se podařilo zlikvidovat společně 
s jednotkami HZS a JSDH Hronov. 

Další požár mimo katastr naší obce, na jehož likvidaci se podílela 
i naše jednotka, byl jeden z  největších požárů posledních let 
v náchodském okrese, a to požár skladové haly společnosti      Hauk 
s.r.o. v Polici nad Metují dne 6. 5. 2020. Členové naší jednotky se 
nejen aktivně podíleli při hasebních pracích v dýchací technice, ale 
oba naše vozy doplňovaly vozidla HZS požární vodou z blízkého 
okolí. Vzhledem k  tomu, že hasební zásah trval velmi dlouhou 
dobu, došlo v  průběhu hasebních prací k  výměně členů naší 
jednotky, kteří se na hašení podíleli od zahájení akce. 
Sbor dobrovolných hasičů přeje všem občanům pevné zdraví 
a již se těšíme, až se sejdeme při nějaké akci v hasičské zbrojnici.
 

SDH Velké Poříčí
www.hasicivp.cz

KNIHOVNA

Co se děje v knihovně?
Poněkud netradičním způsobem proběhlo pasování prvňáčků 
na čtenáře. Tentokrát nemohly děti prokázat své znalosti 
společně přímo v  knihovně. Ale po dobu několika týdnů měly 
možnost sledovat díky nahraným videím příběh holčičky 
Ažky a Písmeňáčka, jak zachraňují písmenka z  abecedy před 
zlomyslným Kaňkáčem, doplněné několika jednoduchými úkoly. 
Na závěr jim jejich paní učitelka předala ve třídě slavnostní šerpy 
a průkazku do knihovny, společně s pár drobnými dárečky. Věřím 
a těším se, že se s některými dětmi v knihovně opravdu setkám.

Po krátké době, kdy byla knihovna otevřena dle své běžné otvírací 
doby, nastaly prázdniny. To znamená omezení otvírací doby 
v měsíci červenci a srpnu.

Otevírací doba knihovny o prázdninách:
Pondělí       9:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00
Úterý            zavřeno              
Středa         8:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00
Čtvrtek  zavřeno
Pátek            zavřeno
V době od 29. 6. – 3. 7. 2020 a  24. 8. – 31. 8. 2020 bude knihovna z důvodu 
dovolené zavřená.
Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Informace pro čtenáře: 
V  koronavirové době, kdy byla spousta věcí jinak, jsme vám 
v knihovně výpůjčku knih prodloužili a samozřejmě nezasílali 
žádné upomínky. V současné době, kdy je knihovna otevřena, 
žádáme naše čtenáře o vrácení knih, které jste si zapůjčili ještě 
v době před uzavřením knihovny a nadále opět platí výpůjční 
doba 1 měsíc. Od měsíce srpna vás v případě nevrácení začnu      
o knihy upomínat.
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SPORT

Aeroklub, jaro 2020
Jaro je za námi a počasí pro bezmotorové létání není zrovna 
ideální. Víc jsme se v naší letecké činnosti zaměřili na motorové 
létání. Naši mladí letci mají zájem si rozšiřovat letecké kvalifi kace. 
I z tohoto důvodu jsme posílili naši fl otilu letadel o druhou Sambu 
XXL, která je plně vybavena avionikou pro létání v  řízeném 
vzdušném prostoru. To znamená, že může a také už letěla na letiště                      
Praha – Ruzyně. Toto letiště má v současné době menší provoz a toho 
naši piloti využili prozatím dvěma návštěvami Ruzyně vzduchem. 
Plachtařský výcvik se zpomalil nejen z  důvodu počasí, ale                        
i situací kolem covidu. Ten nás poznamenal menší docházkou 
členů na letiště, tak i posunutím zkoušek na VŠ a maturit. 
Věříme, že se v  létě počasí umoudří a naše činnost plně obnoví. 
Jsou však i piloti, kteří jsou schopni využít každé trochu letové 
počasí a naplánovat trať na maximum. K těm patří i místní rodák 
David Mach, který jako člen reprezentačního družstva ČR měl 
přidělený nejmodernější kluzák JS 3. Tento krasavec má max. 
vzletovou hmotnost 600 kg, a to je při některých podmínkách 
ke vzletu moc i na naši vlekací Sambu XXL. 
Proto je pro jeho tréninkové lety třeba použít silnější, avšak 
hlučnější motorový letoun Z  226. A v  podvečer, když se David 
vracel z přeletu, jste mohli slyšet hluk pomocné turbíny, která je na 
JS 3 pro nouzový dolet namontována. Bohužel letos jsou všechny 
mezinárodní závody FAI zrušeny, a tak David bude soutěžit pouze 
u nás a na Slovensku. První závod se konal první týden v červnu 
ve Zbraslavicích, kde David skončil na 9. místě z  21 závodníků. 
Velký Davidův den byl 12. 5. 2020, kdy uletěl s  tímto kluzákem 
přelet přes tři otočné body, dlouhý 1004 km. V chladném počasí 
tímto letem získal další metu, odznak a diplom FAI a stal se jedním 
z mála pilotů, které tuto vzdálenost v Čechách uletěli. Gratulace 
Davidovi.

Jak už jsem zmínil v  předešlém čísle zpravodaje, máme letošní 
rok 30. výročí založení letiště. Létat se u nás po obnově aeroklubu 
začalo až v květnu 1992, ale již v létě 1990 si skupina pěti našich 
členů začala obnovovat letecké kvalifi kace na letišti v Novém Městě 
nad Metují. Na tomto letišti také parkovalo první klubové letadlo 
Vivat OK-0119, které u nás létá dodnes. Bylo to až neuvěřitelné, 
že po tolika letech od zavření letiště v roce 1961, se našla spousta 
nadšených lidí k  jeho obnovení. Letošní rok další dva z  nich             
ve zdraví oslavili životní jubileum 80 let. A to Antonín Teichmann 
a Josef Dufek. Přejeme všem našim seniorům, kteří stáli před 30 
lety při obnově letiště, pevné zdraví a s  úctou jim patří náš dík.
Život se pomalu vrací do normálu a tak i kiosek na letišti funguje    
a můžete sledovat letecký provoz přímo od něho. 

V srpnu se uskuteční 19. ročník našeho závodu HOP, který je již 
od zimy plně obsazen. Zachovejte nám přízeň a s přáním krásného 
léta všechny za Aeroklub zdraví.

Antonín Teichmann ml. 

 

Podpora živnostníkům v regionu  MAS Stolové 
hory
Nakupujete od sousedů?
Poslední měsíce nás naučily, že je rozumné spoléhat v některých 
ohledech sami na sebe. Nakupujme od sousedů pečivo, mléčné 
výrobky nebo med. Choďme do místních restaurací. Navštěvujme 
regionální muzea. Nakupujme dárky od lokálních výrobců, 
řemeslníků, zemědělců nebo poskytovatelů služeb. Pozvěme 
známé k nám do regionu do letní dovolenou. 
Místní akční skupina Stolové hory se zapojila do celorepublikové 
kampaně na podporu malých živnostníků na venkově. Přehledné 
webové stránky poskytují prostor pro prezentaci kvalitních výrobků 
a služeb. Můžete je využít nejen při každodenních nákupech v okolí 
Vašeho bydliště, ale i pokud se chystáte na dovolenou v tuzemsku. 
Zapojené živnostníky nebo fi rmy najdete na webové adrese: 
www.regionysobe.cz/mas-stolovehory, prostor pro propagaci 
jsme jim také rádi poskytli na facebooku MAS Stolové hory nebo 
webu www.mas-stolovehory.cz. Pokud si myslíte, že by na mapě 
měl být někdo z Vašeho okolí, kdo vyrábí kvalitní výrobky nebo 
poskytuje kvalitní služby, napište nám prosím na emailovou 
adresu: hauschke.masstolovehory@gmail.com. Stejně tak, pokud 
byste chtěli prezentovat Vaše podnikání. 
Věříme, že společně s vámi podpoříme lokální ekonomiku a tím 
posílíme soběstačnost a stabilitu našeho regionu. I malými kroky 
tomu můžeme jít společně naproti.

Pomáháme malým živnostníkům i dotacemi 
MAS Stolové hory nabízí drobným podnikatelům v regionu nejen 
propagaci jejich činnosti, ale také dotační podporu pro jejich 
rozvoj. 

Můžeme podpořit podnikání v  různých oblastech, jako 
jsou elektroinstalační a instalatérské práce, výroba nábytku, 
nápojů, potravinářských a cukrářských výrobků, stavebnictví, 
velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel, 
ubytování, stravování a pohostinství, činnosti cestovních kanceláří 
a agentur, administrativní a kancelářské činnosti nebo opravy 
počítačů. Pokud chcete rozvíjet své podnikání například formou 
modernizace provozovny, kanceláře nebo malého penzionu či si 
pořídit stroje nebo technologie, tak je tato nabídka určená právě 
vám. Dotace pro vaše projekty činí 45 % z ceny celého projektu.
Zároveň vybereme nejlepší projektové záměry z oblasti zemědělství 
a lesnictví. 

RŮZNÉ
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Výzva pro předkládání projektových záměrů, která zahrnuje jak 
podnikání, tak lesnictví a zemědělství, bude ukončena v polovině 
srpna. V  rámci této výzvy přerozdělíme téměř 4 miliony korun. 
Pokud máte zájem o bližší informace podívejte se na www.mas-
stolovéhory.cz, kde v sekci Dotace pro žadatele - PRV naleznete více. 
Nebo kontaktujte Mirku Soldánovou (soldanova.masstolovehory@
gmail.com), která Vám poskytne pomocnou ruku při konzultaci 
záměru i samotném podávání žádosti. 

 Mirka Soldánová

Užijte si léto s Boženou!
Léto je tu a s ním i doba výletů a dovolených. Za nevšedními zážitky 
nemusíte jezdit daleko! Prozkoumejte společně s  námi malebný 
kraj Boženy Němcové v roce, kdy si připomínáme 200 let od jejího 
narození. Bohatá nabídka našeho regionu Kladské pomezí vás zajisté 
osloví, překvapí, vzdělá i pobaví.

Obnova Muzea Boženy Němcové

Těšit se můžete hned na dvě zrekonstruované a modernizované 
expozice věnované slavné spisovatelce. Tou první je stálá expozice 
Boženy Němcové ve stejnojmenném muzeu v České Skalici, která 
se své obnovy dočkala po více než 50 letech. A jaké zajímavosti jsou 
připraveny? Prohlédnout si tu můžete pramen vlasů, který pomohl 
poodhalit tajemství jejího původu. Další zajímavostí je například 
artefakt v  podobě originálu kamenné hlavy Barunky ze sousoší 
Otto Gutfreunda v Babiččině údolí. Jaký byl jeho osud a to, proč 
musela být postava Barunky ještě před slavnostním odhalením 
pomníku nahrazena kopií, se dozvíte přímo v muzeu. 
Druhou expozicí, která  prošla částečnou rekonstrukcí, je Domek 
Boženy Němcové v  Červeném Kostelci. V  bytě, který se nachází 
v  prvním patře, spisovatelka strávila první měsíce po svatbě 
s Josefem Němcem. 
Při rekonstrukci interiéru byla objevena a obnovena historická 
malba, zrenovovány byly podlahy i  dveře a zavedeno bylo nové 
osvětlení. Návštěvníci se mohou těšit na novou sezónní expozici 
nazvanou Josef Němec a jeho svět. Věnována je osobě Josefa 
Němce a pohraniční stráži, u které pracoval. 
Díky spolupráci Kladského pomezí o.p.s. s  městy Česká Skalice 
a Červený Kostelec a  za  podpory Královéhradeckého kraje 
vznikl projekt Božena 200. V  rámci projektu byla vydána nová 
tiskovina, která se stane skvělým průvodcem na vašich cestách 
po stopách Boženy Němcové. Kromě tipů na výlety v ní najdete 
i spoustu zajímavostí o životě spisovatelky a o jejím nejslavnějším 
díle Babička. Zvídavé cestovatele jistě potěší i křížovka, ve které 
uplatní nově nabyté vědomosti. Materiál je k  dostání zdarma 
v informačních centrech našeho regionu. Spoustu inspirace najdete 
také v nové sekci webových stránek Kladského pomezí: 
www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova. 
Věříme, že si léto s Boženou užijete naplno!

Nechte se dovézt společně s vaším kolem 
do turisticky zajímavých míst Kladského pomezí.

P O L S K O

Č E S K Á
R E P U B L I K A

Horní Malá Úpa

Pec pod
Snežkou

Svoboda
nad Úpou

Trutnov

HRADEC
KRÁLOVÉ

Náchod

Teplice
nad Metují

Police
nad Metuji

Hronov

Česká Skalice

Jaroměř

Karlów

Kudowa Zdrój

Jívka

www.kladskepomezi.cz

Kontaktní informace: Kladské pomezí, o. p. s., Němcové 2020, CZ - 547 01 Náchod
tel.: +420 491 405 185, e-mail: info@kladskepomezi.cz

Vážení přátelé cykloturistiky a aktivního trávení volného času, v rukou právě držíte mapu 
turistické oblasti Kladského pomezí, která se rozkládá mezi Krkonošemi a Orlickými horami 
na hranicích s Polskou republikou. Oblast je hustě protkána stovkami kilometrů cyklotras, 
prostřednictvím kterých můžete poznat celý náš region. Abychom vám cestování ještě 
usnadnili, nabízíme pohodlnou přepravu cyklobusy z Hradecka do Jaroměře, České Skalice, 
Náchoda, Hronova, Police nad Metují, Teplic nad Metují a Jestřebích hor. Stačí si už jen 
naplánovat výlet. Můžete se také nechat inspirovat jedním ze čtyř cyklovýletů, které na mapě 
najdete. Tak neváhejte už ani chvilku, šlápněte do pedálů a vydejte se za dobrodružstvími  

v Kladském pomezí.

Přejeme vám spoustu šťastně najetých kilometrů u nás v Kladském pomezí!

KLADSKÉ POMEZÍ
na kole

ČERVENÁ LINKA

Hradec Králové - Náchod
 Trutnov - Pec pod Sněžkou - Pomezní Boudy

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas odjezd • zastávky • příjezd čas

7:10 Hradec Králové,Terminál HD …

7:30 Jaroměř, Na Špici …

7:35 Jaroměř, aut. st. …

7:50 Česká Skalice, nám. …

7:53 Česká Skalice, Rozkoš …

8:01 Náchod, Staré Město, rozc. …

8:05
8:10

Náchod, aut. st. 18:35

8:20 Velké Poříčí, pošta 18:25

8:25 Hronov, aut. st. 18:20

8:33 Bezděkov n. Met., Na Mýtě 18:13

8:40 Police n. Met., aut. st. 18:05

8:52 Teplice n. Met., žel. st. 17:50

( Teplice n. Met., nám. (

( Teplice n. Met., skály (

( Adršpach, skály (

( Adršpach, Horní Adršpach, žel. zast. (

( Jívka, Janovice, host. (

9:18 Jívka, aut. st. 17:23

9:21 Jívka, rozc. SKJ 17:20

9:25 Radvanice, aut. st. 17:17

9:30 Chvaleč, kino 17:10

9:52
9:56

Trutnov, aut. nádr. 16:50
16:45

10:10 Svoboda n. Úpou, aut. st. 16:25

10:17 Horní Maršov, most 16:20

10:22 Horní Maršov, Temný Důl, odb. Malá Úpa 16:15

( Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, nám. 16:10

( Pec p. Sněžkou, aut. st. 16:05

( Pec p. Sněžkou,Velká Úpa, nám. 16:00

( Horní Maršov, Temný Důl, křiž. Malá Úpa 15:55

10:37 Dolní Malá Úpa, Spálený Mlýn 15:45

10:47 Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy 15:35

*obě linky jezdí od 30. 5. 2020 do 28. 9. 2020 v sobotu, neděli a ve svátky. 
V době letních prázdnin od 1. 7. 2020 do 31. 8. 2020 jezdí každý den. 

Změna jízdních řádů vyhrazena.

V době vydání tiskoviny máme jistotu provozu cyklobusů pouze na červené lince Hra-
dec Králové – Pomezní Boudy. U modré linky Náchod – Karlów doporučujeme všem, 
vzhledem k postupnému uvolňování vládních opatření, aby se před využitím cyklobusů 

informovali o aktuálních jízdních řádech na webu www.kladskepomezi.cz.

„JEDEME OPĚT NAPLNO“

#jedemeopetnaplno   

#podporsvujspoj

Cestujte s námi veřejnou dopravou.



       
Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490

Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.
Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, Grafické zpracování: Hana Bartlová 

Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 
Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. září 2020. Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. říjen 2020.


